Projeto de resolução - 1e5edpwq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 1e5edpwq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
21/06/2023
Projeto de resolução nº 669/2023
Protocolo nº 6849/2023
Processo nº 2418/2023

Autor: Dep. Max Russi

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
senhor Eumar Roberto Novacki.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe
o art. 26, inciso XXVIII da Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento
Interno e com a Resolução nº 6.597 de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Ilustríssimo senhor Eumar Roberto
Novacki.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Através da presente resolução, pretendemos conceder esta homenagem ao ilustríssimo
senhor Eumar Roberto Novacki pelas várias realizações em prol da sociedade
mato-grossense.

Nascido no dia 30 de setembro de 1976 na cidade de Cascavel, estado do Paraná, é
advogado, casado e tem três filhos.

Eumar Roberto Novacki é Coronel da Reserva da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso
desde agosto de 2019. É advogado inscrito nos quadros da Ordem do Advogados do Brasil,
seccional Brasília, sob número 64600, além de ser Presidente do Conselho Fiscal do BRB
Financeira.

1

Projeto de resolução - 1e5edpwq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Vejamos a formação do homenageado:

- Mestre em Administração Pública pelo IDP - Instituto Brasiliense de Direito Público

- Pós-Graduação em Gestão Estratégica - Curso Superior de Bombeiros e Policiais Militares
– CSBM/PM

- Pós-Graduação e Aperfeiçoamento em Gestão com a Conclusão do Curso de
aperfeiçoamento e Aviação para Oficiais na Marinha do Brasil

- Bacharel em Direito com Aperfeiçoamento em Direito Público.

- Bacharel em segurança pública pela conclusão do curso de formação de oficiais - APM /
UFMT ? 1° E 2° Graus: Colégio Salesiano São Gonçalo – Ensino Fundamental e Médio.

Vejamos agora as funções e cargos exercidos pelo homenageado:

- Secretário Chefe da Casa Civil do Governo do Distrito Federal.

- Secretário Executivo e Ministro de Estado Interino do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento.

- Compôs a Comissão de Juristas da Desburocratização, criada pelo Senado Federal em
2015.

- Assessor Especial Institucional da Polícia Militar de Mato Grosso Junto do Congresso
Nacional;

- Conselheiro no Conselho Nacional de Segurança Pública;

- Secretário Chefe da Casa Civil do Governo do Estado de Mato Grosso;

- Secretário de Estado de Comunicação do Governo do Estado de Mato Grosso;

- Chefe de Gabinete do Governador do Estado de Mato Grosso;

- Respondeu pelo Comando do Batalhão de Policia Militar de Proteção Ambiental – BPMPA;

- Chefe de Setor de Pessoal do BPMA;

- Piloto Operacional de Helicóptero Junto ao IBAMA;

- Coordenador do 1º Ano do Curso de Formação de Oficiais e Estágio Supervisionado;

- Comandante de Unidades Operacionais do Batalhão da Polícia Rodoviária Estadual;

- Chefe da Seção de Relações Públicas, Chefe Da 1ª Seção de Manutenção, Chefe da
Seção de Aprovisionamento e Chefe de Planejamento e Operações da Polícia Rodoviária
Estadual;

2

Projeto de resolução - 1e5edpwq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

- Função de Docência e de Suporte Pedagógico Instrutor das Seguintes Disciplinas: Tiro
Policial, Defesa Pessoal, Gestão Pública por Resultado e de Liderança, na Academia de
Polícia Militar Costa Verde;

Por todas essas importantíssimas razões, conclamo aos meus pares dessa Casa de Leis
para aprovar a presente Resolução para que possamos fazer esta justa e merecida
homenagem.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Junho de 2023

Max Russi
Deputado Estadual

3